ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

“Um futuro brilhante, num presente atuante”.

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

DECRETO Nº 086,                                                   DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

LOURENÇO DELAI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 730 de 10 de Dezembro

de 2015:

DECRETA:

Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no

valor de R$ 10.346,85 (Dez mil, trezentos e quarenta e seis reiais com oitenta e cinco

centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E  FAZENDA.

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.9.0.05.00.00.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários (348)  .....................  R$  8,00

Operação Especial 0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS.

3.1.9.0.01.00.00.00.00 – Aposentadorias do RPPS (390) ...................................  R$  2.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.9.0.05.00.00.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários (468)  .....................  R$  35,00

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4148)  ........  R$  660,00

Atividade 2407 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - FUNDEB.

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4483)  ........  R$  3.956,75

Operação Especial 008 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL - EI.

3.3.9.0.32.00.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço de Distr. Gratuita (4652)  .....  R$  305,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2502 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.9.0.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (535)  ............................................  R$  773,00

Atividade 2515 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – ASSIST. SOCIAL.

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (5469)  ........  R$  1.338,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (5480)  .......................................  R$  1,10

Operação Especial 0019 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL – ASSIST. SOCIAL.

3.1.9.1.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (5630)  .......................................  R$  30,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2702 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.9.0.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (7375)  .....  R$  1.240,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

“Um futuro brilhante, num presente atuante”.

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar aberto

no artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias e o excesso de

arrecadação:

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E  FAZENDA.

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.9.0.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (358)  ...............  R$  8,00

Operação Especial 0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS.

3.1.9.0.01.00.00.00.00 – Pensões (3108)  ............................................................  R$  2.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.9.0.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais (470)  .........................  R$  660,00

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.1.9.0.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais (4145)  .......................  R$  35,00

Atividade 2411 – MANUT. DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB.

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4486)  ...  R$  100,00

Atividade 2412 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR - EF.

3.3.9.0.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4502)  .......................................  R$  305,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2505 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – ASSIST. BÁSICA.

3.1.9.0.94.00.00.00.00 – Indenizações Trabalhistas (515) ..................................  R$  773,00

Projeto 1507 – EQUIP. E MAT. PERM. P/ FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

4.4.9.0.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (5300)  .............  R$  31,10

Operação Especial 0014 - AUXÍLIO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.

3.3.9.0.48.00.00.00.00 – Outros Aux. Financeiros a Pessoas Físicas (5362)  ....  R$  1.338,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2702 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (7356)  ........  R$  1.240,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .......................................................................... R$  3.856,75

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.

LOURENÇO DELAI

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

“Um futuro brilhante, num presente atuante”.

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Registre-se e Publique-se.

Fernanda Veronese

Secretária Municipal da Administração e Fazenda